
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÒ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

 

  

  
 
  

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Centro Histórico 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 62 

 













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 39/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   6 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 1630/2022-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001450.2023-42, de 09 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data, a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e

de seus eventuais termos aditivos, designada por meio da Portaria nº 518/2023-DG/CAL, de 08 de dezembro de 2023,

nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Titular

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

254/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 10/11/2023 10/11/2024 598.405,71

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 40/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   6 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001833.2023-11, de 07 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta na Portaria Normativa RE/IFRN Nº 14/2023, de 1 de junho de 2023.

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para Tomada

da Prestação de Contas do Inventário de Bens Móveis e Imóveis - Campus Natal Centro Histórico, referente ao ano de

2023, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação desta portaria.

MATRÍCULA NOME

1827420 Paulo Andre Holanda Savir

1139309 Guilherme de Medeiros Lopes Bezerra

1635753 Flavio Augusto Pereira Vale

3011759 Cleonio Tavares de Almeida

1756521 Keville Pereira de Oliveira

1829333 Shilton Roque dos Santos

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 41/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   7 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001833.2023-11, de 07 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta na Portaria Normativa RE/IFRN Nº 14/2023, de 1 de junho de 2023.

R E S O L V E:

ATUALIZA a portaria Nº 40/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, que designa servidores abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens Móveis e

Imóveis - Campus Natal Centro Histórico, referente ao ano de 2023, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão

dos trabalhos, a contar da data de publicação desta portaria.

MATRÍCULA NOME

1827420 Paulo Andre Holanda Savir

1139309 Guilherme de Medeiros Lopes Bezerra

1635753 Flavio Augusto Pereira Vale

3011759 Cleonio Tavares de Almeida

1756521 Keville Pereira de Oliveira

1829333 Shilton Roque dos Santos

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva

2009533 Igo Joventino Dantas Diniz

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 42/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   7 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000145.2024-14, de 05 de fevereiro de 2024,

CONSIDERANDO o que consta na Portaria Normativa RE/IFRN Nº 14/2023, de 1 de junho de 2023.

R E S O L V E:

ATUALIZA ATUALIZA a portaria Nº 38/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, que designa servidores abaixo relacionados para, sob a

presidência do primeiro, compor a Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens Móveis e

Imóveis - Campus Natal Centro Histórico, referente ao ano de 2022, com prazo de 90 (noventa) dias para

conclusão dos trabalhos, a contar da data de publicação desta portaria.

MATRÍCULA NOME

1139309 Guilherme de Medeiros Lopes Bezerra

1827420 Paulo Andre Holanda Savir

1635753 Flavio Augusto Pereira Vale

3011759 Cleonio Tavares de Almeida

1756521 Keville Pereira de Oliveira

2009533 Igo Joventino Dantas Diniz

1829333 Shilton Roque dos Santos

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 53/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   16 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000271.2023-98, de 01 de março de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, no âmbito deste campus IFRN Centro Histórico, a equipe de

fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos, conforme tabela a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1851359 César Faria Melo Fiscal Técnico Titular

1829333 Shilton Roque dos Santos Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

284/2023-

PROAD/IFRN

 BILACORP

VIAGENS E

TURISMO LTDA

27.829.511/0001-77 30/11/2023 30/11/2024 R$53.631,95

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 56/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 1630/2023-
RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000187.2024-55, de 16 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data, a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo

especificado e de seus eventuais termos aditivos, designada por meio da Portaria nº 518/2023-DG/CAL, de 08 de

dezembro de 2023, nos termos a seguir:

Matrícula

SIAPE

Servidor Representação

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Titular

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

254/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 10/11/2023 10/11/2024 598.405,71

II - REVOGAR, as portarias Nº 518/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 8 de dezembro de 2023; Nº 10/2024 -

DG/CAL/RE/IFRN, de 12 de janeiro de 2024; Nº 39/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, de 6 de fevereiro de 2024, referentes a

composições antigas da contrato em tela. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 57/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   20 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000208.2024-32, de 20 de fevereiro de 2024,

CONSIDERANDO ainda o que consta no Art. 2º do Regimento Geral do IFRN, de 29 de outubro de 2010;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição do Colegiado Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural do c ampus Natal -

Centro Histórico deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir:

Matrícula Nome Função

1722828 Ayres Charles de Oliveira Nogueira Membro - docente

1721493 Carlos Eduardo Campos Freire Membro - docente

1882723 Diego Silveira Costa do Nascimento Membro - docente

2879057 Edivânia Duarte Rodrigues Membro - docente

2434522 Fábio Teixeira Duarte Membro - docente

1882229 Isaac Samir Cortez de Melo Membro – docente

1934636 João Francisco de Oliveira Simões Membro - docente

1336566 Juscelino Neco de Souza Junior Membro - docente

1508782 Keila Fonseca e Silva Membro - docente

1759627 Mara Beatriz Pucci de Mattos Membro - docente

1523671 Marcel Lucio Matias Ribeiro Membro – docente

2081767 Marcone Silva da Costa Membro – Equipe Pedagógica

2576756 Monique Bezerra Paz Leitão Membro – docente

1325572 Paulo Guilherme Muniz Cavalcanti da Cruz Membro - docente

1261474 Rafaela Bernardazzi Torrens Leite Membro - docente

1066670 Rafael Augusto Batista de Medeiros Membro - docente

20221124120001 Denise Amaro Barbosa Membro discente – Titular

20241124120017 Pedro Aurelio de Figueiredo Varela Junior Membro discente – Suplente

20241124120003 Gabriela Cristina Ribeiro David Membro discente - Titular

20231124120016 Carlos Alberto Laurentino da Silva Membro discente - Suplente

20231124120004 Leonardo Bruno Pinheiro Bezerra Membro discente – Titular

II - REVOGAR a Portaria nº 161/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Ayres Charles de Oliveira Nogueira





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 58/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   20 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000656.2023-55, de 16 de maio de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos,

nos termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1945252  Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Titular

1673891 Jacyra Inke Gomes da Silva Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº
Empresa

Contratada
CNPJ

Início da

vigência
Término

Valor Global

R$

158/2023-

PROAD/IFRN

J M F SERVIÇOS

LTDA
22.120.334/0001-31 01/08/2023 28/01/2024 277.222,02

II - REVOGAR, II - REVOGAR, as portarias  Nº 516/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 05 de dezembro de 2023; PORTARIA Nº 463/2023 -

DG/CAL/RE/IFRN, de 30 de outubro de 2023 e PORTARIA Nº 330/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 31 de julho de 2023,

referentes a composições antigas da contrato em tela. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 59/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   21 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº 310/2022-

RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000095.2023-94, de 25 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos,

nos termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1582031 Ielson Luiz Fonseca de Oliveira Fiscal Técnico Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global

R$

38/2023-

PROAD/IFRN

ECS CONSTRUÇÕES E

REFRIGERAÇÃO EIRELI

34.249.991/0001-

6
28/02/2023 28/02/2024 13.635,35

II - REVOGAR as  portarias Nº 81/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 09 de março de 2023 e PORTARIA Nº 461/2023 -

DG/CAL/RE/IFRN, de 30 de outubro de 2023, referentes a composições antigas da contrato em tela. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 60/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   21 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001798.2022-59, de 05 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos,

nos termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1851359 Cesar Faria Melo Fiscal Técnico Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Substituto

Nº do Contrato CNPJ Empresa Vigência

Contrato nº

152/2022-

PROAD/IFRN

08.469.404/0001-30
Carletto Gestão de

Serviços Ltda
19/07/2022 à 18/07/2023

II - REVOGARII - REVOGAR a portaria Nº 41/2023 - DG/CAL/RE/IFRN de 07 de fevereiro de 2023, referente a composição antiga

do contrato em tela. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro HistóricoDiretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 64/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   23 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000008.2024-80, de 03 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a partir de 01 de fevereiro de 2024, os servidores relacionados abaixo, para compor a comissão

responsável pelo Processo Soletivo Simplificado de Professores Temporários para atuação nos cursos do Programa

Mulheres Mil, executados por meio de Bolsa Formação no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico

e Emprego - Pronatec, do Campus Natal - Centro Histórico.

Matrícula Nome

1827395 Valmara Pordeus de Oliveira Fernandes

1300255 Alberis Eron Flavio de Oliveira 

1577771 Fabiana Teixeira Marcelino

1814567  Jean Flavio Pires 

3373172 Juliana Ribeiro da Silva 

1756521  Keville Pereira de Oliveira 

1829333 Shilton Roque dos Santos

II - ESTABELECER o dia 29 de março de 2024 como data para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 65/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   23 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000095.2023-94, de 25 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - ANULAR, a PORTARIA Nº 59/2024 - DG/CAL/RE/IFRN, de 21 de fevereiro de 2024;

II- ATUALIZAR a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos,

nos termos a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1582031 Ielson Luiz Fonseca de Oliveira Fiscal Técnico Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da

vigência
Término

Valor

Global

R$

38/2023-

PROAD/IFRN

ECS CONSTRUÇÕES E

REFRIGERAÇÃO EIRELI

34.249.991/0001-

6
28/02/2023 28/02/2025 13.635,35

II - REVOGAR as  portarias Nº 81/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 09 de março de 2023 e PORTARIA Nº 461/2023 -

DG/CAL/RE/IFRN, de 30 de outubro de 2023, referentes a composições antigas da contrato em tela. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Cidade Alta

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 66/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno dos Campi do IFRN, e

CONSIDERANDO as alterações nos localização de exercícios dos servidores, além das mudanças nos cargos, funções

e funções de apoio ocorridas no Campus Natal - Cidade Alta,

R E S O L V E:

I - ALTERAR  a PORTARIA Nº 259/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 22 de junho de 2023, de forma a atualizar a

composição do Colégio Gestor do Campus Natal - Cidade Alta, conforme especificado a seguir:

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO

Ayres Charles de Oliveira
Nogueira

1722828 Diretor Geral Presidente

César Faria Melo 1851359 Chefe de Gabinete Membro/Secretariado

DIRETORIAS

Guilherme Porfirio Penha 1825271
Diretor de

Administração
Membro

Joao Francisco de Oliveira
Simoes

1934636 Diretora Acadêmica Membro

COORDENAÇÕES

Rosemery Medeiros Pereira 1346775
Coordenador de

Atividades Estudantis
Membro

Ielson Luiz Fonseca de
Oliveira 

1582031
Coordenador de Apoio

Acadêmico
Membro

Jose Roberto Pereira Leite
Filho

1847852
Assessor de

Comunicação Social e
Eventos

Membro

Giovanny Gerolla 3231726
Coordenador de

Extensão
Membro

Julio Sergio Fernandes Pires 1945290
Coordenador de Gestão

de Pessoas
Membro

Alberis Eron Flavio de
Oliveira    

1300255
Coordenador de

Pesquisa e Inovação
Membro

Flavio Augusto Pereira Vale 1635753
Coord. de Tec. da

Informação
Membro



Catiane Rodrigues de Freitas 1681292
Coordenadora de

Finanças e Contratos
Membro

Jean Flavio Pires 1814567
Coordenador de

Material e Patrimônio
Membro

Antonio Pereira da Silva Junior 1945252
Coordenador de

Serviços Gerais e
Manutenção

Membro

Igo Joventino Dantas Diniz    2009533
Coordenador de

Laboratórios
Membro

Cecilia Brandao Carvalho 1922005

Coordenadora do
Núcleo de Apoio às

Pessoas com
Necessidades
Educacionais
Específicas

Membro

Nilson Lisboa Teixeira 2150897 Secretário Acadêmico Membro

COORDENAÇÃO DE CURSOS

Sandoval Villaverde Monteiro 1551776
Coordenador do Curso
Técnico Subsequente

em Eventos

Membro

Fabio Teixeira Duarte () 2434522

Coordenador do
Curso Técnico de

Nível Médio em Lazer
na forma Integrada

Membro

Helio Marques Franco    1889233

Coordenador do
Curso Técnico de
Nível Médio em

Multimídia na forma
Integrada

Membro

Marcel Lucio Matias Ribeiro 1523671

Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia
em Produção Cultural

Membro

Ana Maria Ramos Velasque 1164610

Coordenador do
Curso Técnico

Subsequente em
Guia de Turismo

Membro

Coordenador Curso de
Especialização em

Gestão de Programas e
Projetos de Esporte e

Lazer na Escola

Membro

Juciara Conceicao de Freitas 1794645

Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia
em Gestão e do Lazer

Membro

OUTROS SETORES

Rosane Felix Ferreira 1934125 Galeria de Artes Membro

Iara Celly Gomes da Silva 1636757 Biblioteca Membro

Kadydja Karla Nascimento
Chagas

1510390 Brinquedoteca Membro

Paulo Guilherme Muniz
Cavalcanti da Cruz

1325572 Cinemateca Membro

Marcus Vinicius de Faria
Oliveira

1286387 Museu do Brinquedo Membro

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO

II - ATUALIZAR a composição do Comitê de Gerenciamento Estratégico Local do campus Natal - Cidade Alta,

conforme listado no Item I.

III - REVOGAR  a portaria Nº 259/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 22 de junho de 2023, que altera a composição do

Colégio Gestor Local.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 71/2024 - DG/CAL/RE/IFRN   

   29 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº

1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001114.2019-13, de 10 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição da equipe de fiscalização do Contrato nº  66/2019-PROAD/IFRN, Serviços de Vigilância

Patrimonial Armada, conforme consta a seguir:

Servidor Matrícula Representação/Função

Fernando Henrique da Silva

Breustedt
2879298

Fiscal Técnico Administrativo Titular (Prédio Av.

Rio Branco) - Reitoria

Geraldo Peregrino da Silva Neto 2144170
Fiscal Técnico Administrativo Substituto (Prédio

Av. Rio Branco) - Reitoria

Antonio Pereira da Silva Junior 1945252
Fiscal Técnico Administrativo Titular (Prédio

Unidade Rocas) - Campus Centro - Histórico

Jacyra Inke Gomes da Silva 1673891
Fiscal Técnico Administrativo Substituto (Prédio

Unidade Rocas) - Campus Centro - Histórico

Catiane Rodrigues de Freitas 1681292 Gestora do Contrato Titular

Dalila Nathalia Bezerra Maia

Mattozo
1759590 Gestora do Contrato Substituta

Contrato Nº
Período de Vigência

Empresa
Início Término

66/2019-

PROAD/IFRN    
01/07/2023 01/07/2024

EMVIPOL - EMPRESA DE VIGILÂNCIA

POTIGUAR LTDA -  CNPJ: 35.290.931/0001-56

II - REVOGAR a Portaria nº 367/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 23 de agosto de 2023, referente a composição antiga do

contrato em tela. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)

Ayres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020













BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Analwik Tatielle Pereira de Lima Solci 
(1688246) 

1688246 20/12/2023 16/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Enzio Gercione Soares de Andrade 
(2629324) 

2629324 15/02/2024 14/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Luiz Jose de Sant Anna Neto (1445647) 1445647 05/02/2024 05/02/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Luiz Jose de Sant Anna Neto (1445647) 1445647 26/02/2024 26/02/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cecilia Brandao Carvalho (1922005) 1922005 18/02/2024 20/02/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Cecilia Brandao Carvalho (1922005) 1922005 16/02/2024 16/02/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 02/12/2023 30/03/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

Rosane Felix Ferreira (1934125) 1934125 22/02/2024 21/04/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Luhane Silva de Morais (2145232) 2145232 30/01/2024 05/02/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Luhane Silva de Morais (2145232) 2145232 06/02/2024 09/02/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Nara Raquel Gomes de Carvalho (2192240) 2192240 23/02/2024 29/02/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

Jayr Alencar Lima (1825640) 1825640 05/02/2024 05/02/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Diego Silveira Costa Nascimento (1882723) 1882723 15/02/2024 16/02/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/08/2023 30/04/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 
(1551764) 

1551764 14/03/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Rose Anne Catao Cordula Ouriques Dias 
(1396253) 

1396253 06/01/2024 03/03/2024 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR 
C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - 
EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Ielson Luiz Fonseca de Oliveira (1582031) 1582031 28/02/2024 29/02/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 01/09/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Jean Francisco Gomes da Silva (2504469) 2504469 13/11/2023 10/05/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcus Vinicius de Faria Oliveira (1286387) 1286387 30/10/2023 31/07/2024 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-
DOUTORADO - EST 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 08/04/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Isaac Samir Cortez de Melo (1882229) 1882229 30/01/2024 13/02/2024 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação 
- EST 

Juciara Conceicao de Freitas (1794645) 1794645 15/02/2024 16/02/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Paulo Guilherme Muniz Cavalcanti da Cruz 
(1325572) 

1325572 08/02/2024 08/02/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/09/2022 18/04/2026 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Priscilla Fontenele Arnulf de Oliveira 
(1920010) 

1920010 28/02/2024 01/03/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS – EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 02 – Fevereiro/2024 

 

Luciana Silva de Medeiros (1729554) 1729554 30/01/2024 01/02/2024 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Gilvana Galeno Soares (1918951) 1918951 19/02/2024 18/02/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Lissandro Barros Fernandes da Costa 
(1488865) 

1488865 21/02/2024 21/02/2024 0054 - Doação de Sangue - EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

